
Verbale di Giunta N 125 del 09/04/2025

       

Città di Rapallo
Provincia di Genova

Deliberazione della Giunta Comunale
N. 125 del 09/04/2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL   PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E  
ORGANIZZAZIONE (PIAO)   APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. 
113  DEL 28.03.2025 ALLA  SEZIONE  3.3 "PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI" . 

L'anno  duemilaventicinque,  il  giorno  nove del  mese  di  Aprile alle  ore  09:00,  in  Rapallo  nella 
Residenza Comunale.

A seguito di regolari  inviti,  si  è riunita oggi la GIUNTA COMUNALE, con la partecipazione dei 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
Sindaco RICCI ELISABETTA si
Vice Sindaco - Assessore TASSO GIORGIO si
Assessore MASTRANGELO LAURA si
Assessore PIAZZA ANTONIO si
Assessore BRASEY EUGENIO si
Assessore LASINIO FILIPPO si

Elisabetta  Ricci,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume la  Presidenza  e,  constatata  la  legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare la pratica segnata all’ordine 
del giorno come in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Mario Vittorio Canessa.

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione della Dirigente Rossella Bardinu; 
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, in atti;
Dopo esame e discussione;
Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge

DELIBERA

Di  approvare  e  fare  propria  la  proposta  di  deliberazione concernente  l’oggetto  nel  testo  sotto 
riportato.



Verbale di Giunta N 125 del 09/04/2025

Successivamente,  considerata  l’urgenza,  con  separata  votazione,  la  presente  delibera,  viene 
dichiarata immediatamente eseguibile.



Verbale di Giunta N 125 del 09/04/2025

 SETTORE 1 - SERVIZI AMMINISTRATIVI – PERSONALE

Oggetto :

AGGIORNAMENTO AL   PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E    
ORGANIZZAZIONE (PIAO)   APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. 
113  DEL 28.03.2025 ALLA  SEZIONE  3.3 "PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI" . 
   

Testo Proposta:

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed il bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 e relativi allegati;
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  388  del  23/12/2024  e  ss.mm.ii.  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000);
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 28/03/2025, di approvazione del 

Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027, ai  sensi 
dell'art.6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con  modificazioni  in  L.  n.  113/2021, 
composto delle seguenti  ezioni (e relative sottosezioni):
◦ Sezione 1 “SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE E CONTESTO 

ESTERNO E INTERNO”;    
◦ Sezione  2  “VALORE PUBBLICO,  PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE”  - 

Sottosezioni  di  programmazione:  Valore  pubblico,  Performance,  Piano  delle 
azioni positive e  Rischi corruttivi e trasparenza;

◦ Sezione  3  “ORGANIZZAZIONE  E  CAPITALE  UMANO”  -  Sottosezioni  di 
programmazione:  Struttura  organizzativa,  Organizzazione  del  lavoro  agile 
(POLA), Piano Triennale  dei fabbisogni del personale, Formazione Personale e 
Organizzazione del capitale umano;

◦ Sezione 4 “MONITORAGGIO;

Richiamati :
• l’art.  6  del  decreto-legge 9 giugno 2021,  n.  80,  convertito,  con modificazioni,  in 

legge 6 agosto 2021, n. 113 e successive modifiche, che ha introdotto nel nostro 
ordinamento il Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

• il  DPR  n.  81  del  24/6/2022  avente  ad  oggetto  “Regolamento  recante 
l’individuazione  e  l’abrogazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal 
Piano integrato di attività e organizzazione”;

• il DM della Funzione pubblica n. 132 del 30/6/2022 avente ad oggetto la definizione 
del contenuto del PIAO;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  30.04.2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio 2023;



Verbale di Giunta N 125 del 09/04/2025

Preso atto:
• dell’aggiornamento delle decorrenze di effettiva immissione in servizio relative alle 

procedure  di  assunzione  programmate  per  l’anno  2025,  effettuato  in  sede  di 
monitoraggio periodico e dei risparmi di spesa da esso derivanti;

• del fabbisogno di personale da assegnare ai servizi, anche a causa delle cessazioni 
intervenute  in  corso  d’anno per  effetto  di  processi  di  mobilità  verso  altri  enti  e 
dimissioni volontarie;

• del programma di progressioni tra le Aree da attuarsi in applicazione della disciplina 
regolamentare  definita,  sia  con  riguardo  alle  progressioni  in  deroga  ex  art  13 
comma 6 CCNL 16.11.2022, sia in relazione alle progressioni ordinarie ex art 15 
CCNL  16.11.2022,  nel  rispetto  delle  relazioni  sindacali  e  approvata, 
rispettivamente, mediante la Deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 07.02.2024 
e con la Deliberazione di Giunta Comunale  n.306 del 30.10.2024; 

Atteso che, alla luce di quanto sopra descritto, al fine di garantire la funzionalità dei servizi  
dell'Ente,  è  necessario  procedere  all’aggiornamento  del  “Piano  Integrato  Attività  e 
Organizzazione 2025-27”, integrandolo alla Sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di 
personale”, come da allegato A) “A_Aggiornamento Sezione PIAO 3.3 PTFP 2025_2027”, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 19,comma 8, della L. 448/2001, dal 
Collegio dei revisori dei conti relativamente alla delibera in oggetto, avuto riguardo alla 
Sotto-sezione “3.3  Piano triennale  del  Fabbisogno del  Personale”  del  PIAO di  cui   al 
predetto allegato A);

Rilevato  che  conformemente  alle  previsioni  dell’art.  6  comma  4  del  DL  80/2021,  la 
presente deliberazione, quale aggiornamento del PIAO 2025-2027, verrà pubblicata sul 
sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”;

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Settori interessati di cui all’art 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. e ii.;

Tutto quanto sopra premesso;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge ,

DELIBERA



Verbale di Giunta N 125 del 09/04/2025

1) di aggiornare il PIAO 2025-2027 alla Sotto Sezione 3.3 “Piano triennale fabbisogni di 
personale”  come  esplicato  in  narrativa  e  secondo  i  contenuti  di  cui  all’allegato 
“A_Aggiornamento Sezione PIAO 3.3 PTFP 2025_2027”, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2)  di  confermare  il  mandato  al  Dirigente  del  Settore  1  -  Servizi  Amministrativi  di 
provvedere, con propri atti, a tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, 
con le modalità e secondo i complessivi indirizzi della Giunta Comunale, come individuati 
nel documento allegato sub A);

3) di riservarsi la facoltà di apportare alla programmazione in argomento tutti gli eventuali 
adeguamenti  e/o integrazioni  che si  rendessero necessari  a seguito di  nuovi  interventi  
normativi, e/o per esigenze organizzative, funzionali e finanziarie e/o di sospenderne o di 
dilazionarne l’attuazione, anche a seguito di modifiche o interventi legislativi e finanziari o 
di  nuovi  orientamenti  giurisprudenziali  contabili,  nonché  sulla  base  delle  verifiche  e 
monitoraggi e delle capacità di Bilancio dell’Ente, al fine del rispetto della normativa e dei  
vincoli vigenti in materia assunzionale;

e inoltre a voti unanimi, espressi in forma palese:

DELIBERA

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile,  stante l’urgenza di 
provvedere,  ai  sensi  dell’articolo  134  –  quarto  comma –  del  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.



Verbale di Giunta N 125 del 09/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

Atto  pubblicato  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni  consecutivi  dal 
______________________ al ______________________ senza seguito di opposizioni o reclami.

lì, 14/04/2025 L’IMPIEGATO INCARICATO
_______________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visto il D.Lgs. 267/2000;

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è:

Ø  Stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma 
D.Lgs. 267/2000.

O  E’  diventata esecutiva in data _____________________________ perché decorsi  10 giorni 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (Art. 134, 3° comma, D.Lgs. 267/2000);

L’IMPIEGATO INCARICATO
_______________________

Ai sensi dell’art. 18 della Legge 445/2000 il sottoscritto attesta che la presente copia, composta da 
n. ____ fogli, è conforme all’originale:

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Rapallo, li _____________


	Deliberazione della Giunta Comunale
	PRESENTE
	ASSENTE
	Sindaco
	RICCI ELISABETTA
	Vice Sindaco - Assessore
	TASSO GIORGIO
	Assessore
	MASTRANGELO LAURA
	Assessore
	PIAZZA ANTONIO
	Assessore
	BRASEY EUGENIO
	Assessore
	LASINIO FILIPPO

	AGGIORNAMENTO AL PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. 113 DEL 28.03.2025 ALLA SEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI" .
	
	Testo Proposta:


